



سیل هم به داد تالاب بین‌المللی نرسید؛ عروس تالاب‌ها تشنه است

خون گاوخونی در شیشه خشکسالی



دریا قدرتی بور؛ جانی در تن گاوخونی نیست، مثل مرده‌ای که لاشه‌ای از آن مانده باشد. اینکه فکر کنی تالاب دیگر نای چشم بازکردن ندارد، یعنی فاجعه. چشم‌های تالاب، کهربایی شده، زرد و سوخته، مثل مرده‌ای که روزهای زیادی مانده باشد و از یاد برود. خموده و خاموش. بوی زُهم می‌زند توی دماغت. تالاب، بوی آب‌گندیده می‌دهد و مثل جنازه مومیایی‌شده‌ای که از کف دریا بیرونش آورده باشند، مجاله شده، تهی شده از هرچه آبادی است. همه ماهی‌ها مرده‌اند و باد، انکار بوی نعش گاوخونی را شلاق‌کش می‌آورد و توی بینی‌ات می‌نشانند. بادش بخیر تالاب روزگاری ۱۰ سال یا بیشتر بهشت برندگان بود که حالا چشم‌های‌شان بر آز اشک است. از قصه گاوخونی تنها دو درصد مانده، مثل افسانه‌های قدیمی، نه برنده‌ای و نه آبی.

برهوتی است رنجیده‌از دوران. پوست تالاب، ورم کرده و جانش درد می‌کند. مردم‌مانی که در کنارش زندگی می‌کنند، ناامید شده‌اند، تمام چیزی که حالا برای مردمان ورزنه باقی مانده

است، بیابان است و مریضی و خاکسترنشینی.

مانده‌ایم، بچه‌هایمان گرسنه مانده‌اند. اگر آب نباشد، ما هم

نیستیم؛ کاش یک نفر به داد ما برسد.

قصه مصیبت ورزنه

قصه مصیبت ورزنه‌ای‌ها برای همه اهالی، یک درد مشترک است، تکراری که از حدود ۱۰ سال پیش شروع شده: «محیط زیست نابود؛ دست ما از مسئولان کوتاه» تا چشم کار می‌کند، صحراست و دریایی از خشکی، زن‌ها با چادر سفید توی سینه‌کش کوبیر، مثل گلوله‌های سفید شده‌اند. اینها آخرین بازماندگان سنت چادر سفیدها از جمعیت ۱۴ هزار نفری ورزنه هستند که حالا بیشترشان بی‌کار شده‌اند.

آتش بی‌مدیریتی به جان تالاب افتاده

آتش بی‌مدیریتی ورزنه، تالاب را سوزانده و با هیچ آبی خاموش نمی‌شود؛ طرح آب‌رسانی که قرار بود به وسیله پروژه بهشت‌آباد، زاینده‌رود را زنده کند هم ایتر مانده و به گفته مدیرعامل سابق شرکت آب منطقه‌ای اصفهان قرار است در طرح بازنگری از سوی یک شرکت فرااستانی، به سرانجام برسد و سد تونل سوم کوهرنگ در دو سال آینده آبگیری شود. فاز اضطراری سامانه دوم آب‌رسانی اصفهان هم اگر با جون و چرا همراه نباشد، قرار است سال آینده وارد مدار شود، از سد چم آسمان بگذرد و بعد از آن از طریق تونلی به طول ۱۸کیلومتر به اولین ایستگاه در منطقه اشترجان منتقل شود که از طریق ۱۰۰۵ مترمکعب آب بر ثانیه، نیاز آبی اصفهان بزرگ، تامین شود؛ اما معلوم نیست این حجم آب هم توان سیراب‌کردن لب‌های تشنه گاوخونی را داشته باشد. برای مردم این منطقه، این تازه

سال گذشته و در جریان روز جهانی تالاب‌هاست، زمانی که چهار درصد از گاوخونی باقی مانده بود، وقتی مدیر کل اداره محیط زیست اصفهان اعلام کرد بخشی از تالاب مرطوب نگه داشته شده است. در آن زمان عباس مقتدایی، نماینده مردم اصفهان در مجلس نیز طرح نجات تالاب‌های کشور را طرحی برزمین‌مانده توصیف کرد و نجات اقتصادی اصفهان را در گرو نجات تالاب گاوخونی دانست؛ اما این گفته‌ها در حد شُعار ماند و وضعیت گاوخونی بدتر شد تا جایی که این تالاب، علائم حیاتی را بیش‌ازپیش از دست داد. با این شرایط، بسیاری از دوست‌داران محیط زیست نگران این موضوع هستند که امکان باقی ماندن تالاب گاوخونی در فهرست جهانی کنوانسیون رامسر، هر لحظه کمتر می‌شود. نگرانی از وضعیت جبران‌ناپذیر گاوخونی در حالی ادامه‌دار است که فرشته عالمشاه، عضو گروه فعالان محیط زیست‌یوم سبز کوبیر، اظهارات امیدوارانه‌ای درباره گاوخونی دارد. او راه نجات گاوخونی را در گرو تصمیمات کلان مدیران کشور می‌داند: «تصمیم‌گیری‌های در حال وقوع، خارج از تصمیم‌گیری‌های مردمی است و مدیریت موجود باید برای احیای تالاب، رودخانه زاینده‌رود و رسیدگی به وضع کشاورزان تصمیم‌گیری کند. چیز زیادی از تالاب باقی نمانده است، به دلیل شیب منطقه که می‌توان گفت تالاب در گودترین نقطه استان قرار دارد، اندکی از آب‌های زیرزمینی که هنوز باقی مانده و در راه مصرف نمی‌شود، به اینجا می‌رسد. تالاب این بخش کوچک را خودش حفظ کرده است؛ وگرنه کمکی به حفظ تالاب یا احیای آن نشده و اوضاع آن هر سال وخیم‌تر می‌شود».

سکوت محیط‌زیستی‌ها

با اینکه عضو گروه فعالان محیط زیست از هشدارهایی درباره پیامدهای خشکی زاینده‌رود و تکرار آن در سال‌های پایسی خبر می‌دهد؛ اما سکوت معنادار محیط‌زیستی‌ها هم جای تأمل دارد. عالمشاه می‌گوید: «هشدارهایی که درباره پیامدهای خشکی زاینده‌رود سال‌هاست تکرار می‌شود، نه‌تنها منجر به اقدامی برای نجات این اکوسیستم نشد؛ بلکه با انجام اموری مانند فعالیت‌های معدنی، برداشت ماسه‌ها و نمک از ضلع جنوبی تالاب که باعث تبخیر باقی‌مانده آب می‌شود، می‌توان گفت که وضع تالاب رو به وخامت است». او یکی از دلایل چسبندگی ماسه‌های بادی را در منطقه اطراف گاوخونی، رطوبت زمین می‌داند و تصریح می‌کند: «هرچه این رطوبت از بین برود و منطقه خشک‌تر شود، نمک و خاک و ماسه‌های روی زمین با هر بادی شروع به حرکت می‌کند و این برداشتها باعث می‌شود شکل خاک که در طول هزاران سال به وجود آمده، تغییر کند و مانند آردی سبک، با هر وزشی به هوا بلند شود. مسئولان محیط زیست در جریان برداشت‌ها هستند؛ اما هیچ‌گونه مسئولیتی نمی‌کنند. البته به شکل قانونی نمی‌توانند به آنها مجوز دهند؛ چون طبق کنوانسیون رامسر، هرگونه برداشت از تالاب‌ها ممنوع است؛ باوجوداین، سازمان صنعت، معدن و تجارت، مجوزهای برداشت را صادر می‌کند و سازمان محیط زیست هم در برابر آن، سکوت کرده است». این روزها منابع آبی کشور محل بروز بحران‌های جدیدی شده و زمانی که باید تمام نگرانی‌ما حفظ آب و منابع آبی باشد، متأسفانه در تالاب بین‌المللی گاوخونی شاهد بی‌فاوتی نسبت به ظرف نگهداری آب هستیم، هیچ منبعی تا به امروز ضررهای نبود تالاب گاوخونی را محاسبه نکرده است، تخریب تالاب به حدی زیاد و جبران‌ناپذیر است که می‌تواند باعث بروز کانون جدیدی از بحران بقابل مهار باشد؛ ولی با توجه به اهمیت وصف‌ناپذیر این پهنه آبی کشور، هیچ‌کس تخریب آن را جدی نگرفته است.

زهر خشکسالی زمین را خشکانده

زهر خشکسالی خیلی وقت است زمین‌ها را کشته، فقدان رطوبت و آب، دشت‌ها را به خاک نمانده و گاوخونی، هر بار آه می‌کشد و آهش تا آن سوی مرزهای ورزنه هم رفته و حالا عروس تالاب‌های ایران سیاه پوشیده است. عروسی که روزگاری چتر سفیدش را برای ۱۵۰ هزار قطعه برنده می‌گشود و برای مردمان منطقه هم آب بود و هم نان حالا رو به احتضار رفته است و ۵۰۰ هزار نفر از منطقه، مهاجرت کردند. حالا همه نگران‌اند که اگر گاوخونی سیراب نشود، پنج استان و پایتخت را گرد و غبار فراخواهد گرفت.

خبر ویژه

حمایت از کودکان بی‌سرنپناه در طرح نیکوکاری اسنپ



اسنپ از آغاز طرح جدید نیکوکاری اسنپ‌کلاب با نام «حمایت از کودکان بی‌سرنپناه زیر ۱۳سال» خبر داد. این طرح که با همکاری مؤسسه خیریه «طلوع بی‌نشان‌ها» اجرایی می‌شود، نهمین طرح از طرح‌های نیکوکاری باشگاه مشتریان اسنپ در راستای مسئولیت اجتماعی این شرکت است. هدف از اجرای این طرح کمک به تجهیز و راه‌اندازی خانه‌های امن برای حمایت از کودکان بی‌سرنپناه است که در معرض انواع آسیب‌های اجتماعی قرار دارند.

خانه‌امنی به نام سرای فراز

اسنپ در جدیدترین طرح نیکوکاری خود قصد دارد در راستای کاهش آسیب‌های اجتماعی قدم بردارد. در این طرح بخشی از هزینه‌های تجهیز و راه‌اندازی خانه امن با نام «سرای فراز» تأمین خواهد شد. سرای فراز، خانه‌ای امن برای کودکان بی‌سرنپناه زیر ۱۳ سال است که در معرض آسیب‌های اجتماعی مانند کارتن‌خوابی، اعتیاد و... قرار دارند.

«طلوع بی‌نشان‌ها» سازمانی است مردم‌نهاد و غیردولتی که فعالیت خود را از سال ۱۳۸۷ آغاز کرده است. این مؤسسه خدمات تخصصی به زنان، مردان و کودکان آسیب‌دیده از اعتیاد و کارتن‌خوابی ارائه می‌دهد و فعالیت خود را در هفت حوزه جذب، درمان، سرپناه، آموزش، اشتغال، بازگشت به خانواده و بازگشت به بدنه جامعه متمرکز کرده است.

از سال ۱۳۹۶ «سرای نوره» به‌عنوان یکی از مراکز حمایتی طلوع و با مجوز سازمان بهزیستی، اقدام به پذیرش کودکان و نوجوانان پسر هفت تا ۱۸ سال بی‌سرنپناه کرده است. این کودکان عمدتا بی‌سرپرست یا بدسرپرست هستند و در زمره کودکان کار و خیابان نیز محسوب می‌شوند. درحال‌حاضر برای تفکیک کودکان به دو گروه سنی هفت تا ۱۳ سال و ۱۳ تا ۱۸سال، طبقه دوم سرای نوره با نام سرای فراز در حال آماده‌سازی و تجهیز است. پس از تکمیل این طرح هر گروه سنی در طبقات مخصوص خود با امکانات و مدیریت کاملاً مجزا زندگی و از خدمات مختلفی ازجمله مددکاری اجتماعی، روان‌شناسی، پزشکی، دندانپزشکی، تحصیلی، فرهنگی، تفریحی و... بهره‌مند می‌شوند.

نحوه مشارکت در طرح نیکوکاری اسنپ

کاربران اسنپ می‌توانند بدون پرداخت هیچ مبلغی و تنها با امتیازهای اسنپ‌کلاب خود در این کار نیک سهمیم باشند. اسنپ به ازای هر ۲۰۰۰ امتیاز کاربران، مبلغ ۴۰۰۰ تومان به تجهیز و راه‌اندازی سرای فراز کمک می‌کند. همچنین کاربران می‌توانند در طرح‌های دیگر نیکوکاری اسنپ‌کلاب برای حمایت از زنان آسیب‌دیده از خشونت، کمک به اشتغال مادران کم‌برخوردار، تجهیز خانه‌های شهرستان دلگان و تصفیه آب روستاهای سیستان‌و بلوچستان نیز مشارکت داشته باشند.

مدیر کل امور مالیاتی غرب استان تهران:

مهم‌ترین هدفم خدمتگزاری و پاسخ‌گویی مناسب به مؤدیان مالیاتی غرب استان تهران است



علیرضا نیک‌خوی متین، مدیر کل امور مالیاتی غرب استان تهران گفت: از بهمن ۱۴۰۰ در حال

خدمتگزاری به مردم شریف غرب استان تهران هستیم. در ابتدای شروع فعالیت در این حوزه هدفمان این بود تا با شناخت همکاران و قابلیت‌های ایشان و همچنین شناسایی و بررسی مشکلات ایشان در حوزه‌های متفاوت، بهترین پاسخ‌گویی و خدمات را به مؤدیان غرب استان تهران ارائه دهیم. او در ادامه افزود: آنچه مهم و جزء اهداف اصلی اداره کل است، خدمتگزاری و پاسخ‌گویی مناسب به مؤدیان مالیاتی غرب استان تهران و فراهم‌کردن شرایطی برای حداقل حضور مؤدیان در اداره است. در این راستا از هیچ‌گونه تلاشی فروگذار نبوده و تلاش می‌کنیم بهترین خدمات، مشاوره و پاسخ‌گویی را برای تسهیل امور شهروندان ارائه دهیم. نیک‌خوی در ادامه در پاسخ به سؤال خبرنگاران مبنی بر بازگشت اعتبارات از طریق ارزش افزوده به شهرداری‌ها گفت: در تحقق درآمد‌های مالیاتی به‌خصوص ارزش افزوده عملکرد خوبی داشته‌ایم و تمام اقدامات لازم برای قطعیت و وصول پرونده‌های ارزش افزوده از سال ۱۳۷۸ لغایت ۱۳۹۹ را انجام داده‌ایم و سعی بر رسیدگی هم‌زمان پرونده‌های عملکرد و ارزش افزوده از اولویت‌ها بوده و به لطف خدا در این زمینه موفق بوده‌ایم. او افزود: از زمان آغاز فعالیت در حوزه غرب استان تهران با همه شهرداران این حوزه دیدار و گفت‌وگو داشتیم و به ایشان قول دادیم تلاش خود را در راستای رفع موانع و مشکلات ارزش افزوده و تخصیص به شهرداری‌ها انجام دهیم؛ اما لازم است بدانیم در تقسیم اعداد و ارقام و اختصاص اعتبارات به شهرداری‌ها و دبیرای‌ها اداره کل و سایر مسئولان نقشی نخواهند داشت و قانون با توجه به میزان جمعیت و تعداد دبیرای‌ها از طریق سیستم اعتبارات را مشخص و تقسیم می‌کند. نیک‌خوی متین در پاسخ به این سؤال که اتمام فصل اظهارنامه‌های مالیاتی و بررسی عملکرد ادارات غرب استان تهران چه زمانی است؟ گفت: در فصل اظهارنامه‌های مالیاتی با برگزاری جلسات با اتحادیه‌ها، اصناف و شهرداری‌ها و اولویت‌ها بوده و خوبی دست یاقیمت و توانستیم ماهیت تبصره ۱۰۰ را جا بیندازیم و در بحث تبصره ۱۰۰ امسال حدود ۸۰ درصد رشد داشتیم و امر این نشانگر شناخت کامل مؤدیان از قابلیت و فرایند تبصره ۱۰۰ است. نیک‌خوی متین در خاتمه گفت: مؤدیان امور مالیاتی غرب استان تهران می‌توانند برای ارائه پیشنهادها و انتقادات خود با شماره ۱۵۲۶ یا ایمیل ما در تماس باشند.

افراد مجرد خودداری می‌کنند، مشخص نیست چگونه و با چه مکانیسمی این خانه‌ها در اختیار این افراد قرار می‌گیرد. به‌تازگی با هجوم اتباع بیگانه به ملاحات حاشیه میدان امام حسین و خیابان‌های اطراف این مشکل در حال تشدیدشدن است. حضور معاندان متجاهر به‌ویژه در پایان ساعات روز و در طول شب و در نتیجه ناامنی و سرقت لوازم منزل، خودرو و مغازه یکی دیگر از مسائلی است که مورد اعتراض و شکایت مردم است. حتی در ساعات بازدید بنده که قبیل از ظهر بود نیز تعدادی از این افراد در سطح محله مشاهده شدند. هرچند شهرداری منطقه ضایعات‌فروش‌های محله را کنترل کرده و مدعی است همه مجوز دارند، اما مردم دیدم مثبتي به آنها ندارند و توزیع مواد مخدر در برخی از این مراکز را مشاهده کرده‌اند.

امانی در نهایت خواسته‌های مردم را قرائت کرده و گفت: در قدم اول، قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران مسائل اجتماعی و فرهنگی محلاتی مثل محله شهید اسدی را شهید هرندي یا رضویه و چند محله را که در تهران تقریباً در این زمینه بدنام هستند، به‌ویژه در چهار موضوع زنان سرپرست خانوار یا بدسرپرست، خانه‌های مجردی و پلاک قرمز، حضور اتباع بیگانه و شهرداری به‌عنوان جرمه قرار بگیرد تا کاشته شود. در مواردی این درختان در اختیار قرار نمی‌گیرد و بعضاً سوز‌رفتارهایی شکل می‌گیرد و حتی ممکن است صورت‌جلسه‌های صوری تهیه شود. رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شهورا پیشنهاد می‌کند:

سریال خشک‌شدن درختان در مناطق شمالی شهر تهران موضوع دیگری بود که در صحن شورای شهر تهران به آن پرداخته شد و مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران، با اشاره به خشک‌شدن درختان گفت: خشک‌شدن درختان در روزهای گذشته در فضای مجازی بازتاب‌های مختلفی داشته است. درحالی‌که به‌عنوان فردی که این موارد در به‌دوام و به معاونت‌های مختلف

زهرا در حساب‌هایش راكد مانده که باید بررسی شود، می‌گوید: درباره آمبولانس‌های انتقال اجساد به شهرستان‌ها باید بگویم به راننده‌ها بارها اعلام کرده‌ام بپای انتقال برای اجساد شهرستان‌ها متناسب نیست و به همین دلیل شاهد دریافت هزینه بیشتر از نرخ مصوب هستیم. حسابرس اعلام کرده که اسناد و مدارک در اختیارش قرار داده نشده است. گزارش حسابرس درباره سازمان بهشت زهرا(س) برای سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ مطلوب بوده اما سال ۱۳۹۹ مشروط شده است.

مهدی پیرهادی نیز ادامه می‌دهد: جای سؤال است که چرا هزینه خدمات آمبولانس خارج از نرخ مصوب و بالاتر از مردم اخذ شده و باید علت مشخص شود.

پیرهادی همچنین از معطلی چندساعته خانواده‌ها برای دریافت جسد متوفایشان گلایه می‌کند و می‌گوید: باید این مشکل حل شود و اگر لازم به تصویب قوانین است، ما در شورای شهر اقدامی داریم.

در صحن روز گذشته شورا مشکلات محله اسدی نیز بررسی شد. محله‌ای با حدود ۳۰ هزار نفر جمعیت که طی ۱۰ سال از حدود ۱۵ هزار نفر به دو برابر یعنی ۳۰ هزار نفر افزایش یافته است.

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌بودوجه شورای شهر تهران می‌گوید: حضور مهاجران عامل اصلی این افزایش جمعیت است. ۷۰۰ خانواده بی‌سرپرست یا بدسرپرست که مادران بار اصلی مشکلات را بر دوش می‌کشند و از حمایت‌های مادی و معنوی لازم و کافی برخوردار نیستند، در این محله زندگی می‌کنند.

او به خانه‌های مجردی در این محله اشاره می‌کند و می‌گوید: وجود خانه‌های مجردی و بعضاً پلاک قرمزی که چند برابر ظرفیتشان ساکن می‌پذیرند، یکی از مشکلات است. درحالی‌که بنگاه‌های املاک ظاهراً با تابلوهایی که نصب کرده‌اند از پذیرش

نورا حسینی: آمار دستفروشان کاهش چشمگیری داشته است.

برخورد بدی هم با دستفروشان نشده است. این سخنان امیر فتاحیان، مدیرعامل شهریان و حریم‌بان شهرداری تهران در صحن شورای شهر تهران است. او در جریان بررسی گزارش حسابرس رسمی شورای شهر تهران از شرکت شهریان و حریم‌بان برای سال‌های مالی ۱۳۹۶ لغایت ۱۳۹۹ به کاهش دستفروشی در تهران گفت: در گذشته این تعداد ۲۰ تا ۳۰ هزار نفر بودند که درحال‌حاضر این افراد به حدود پنج‌هزارو ۸۰۰ نفر رسیده‌اند و دستفروشان می‌توانند از طریق سامانه مشخصات خود را ثبت کنند.

فتاحیان که در دوره گذشته هم همین مسئولیت را بر عهده داشت، می‌گوید در این دوره از مدیریت شهری تلاش شده است روزنه‌های تخلفات در مجموعه شهریان بسته شود. یکی از مسیریهای تخلف حقوق‌های دریافتی این افراد بود که به‌هیچ‌عنوان قابل دفاع نبود که در گذشته حقوق این افراد یک‌میلیون و ۶۰۰ هزار تومان بود که درحال‌حاضر به حدود ۱۳ تا ۱۴ میلیون تومان رسیده که این کار با دستور شهردار تهران عملیاتی شده است.

او با اشاره به نظارت‌های جدی و برخورد با متخلفان توضیح می‌دهد: در همین ارتباط نیز کمیته انضباطی در مجموعه

شهریان و حریم‌بان شهرداری تهران تشکیل شده و دو، سه موردی در کمیته انضباطی رسیدگی شده است.

اعضای شورای شهر تهران به گزارش این مدیر شهری واکنشی نشان ندادند؛ هرچند رسانه‌ها در انتهای جلسه در گفت‌وگوی غیررسمی با وی آمار او را مورد تردید قرار دادند.

گزارش حسابرسی این شرکت به تصویب صحن شورای

شهر می‌رسد. در ادامه گزارش حسابرس بهشت زهرا ارائه شد و ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر در واکنش به این گزارش با اشاره به اینکه ۳۶ درصد درآمد سازمان بهشت